
_./ACIONES UNIDAS 

:ONSEJO 
cCONOMICO 
Y SOCtAL -.· ·~. 

Dis.tr, 
GENERAL 

E/CN.6/SR~l93. ' 
22 abril 1955 
ES,PAÑOL ·. . 

. ORIGINAL: FRANCES 
llllllllllltllllllllllllltlllilllllllll; 11 tlllllllllllllllllll ~ .. '·'' ~.' ,,, ~-~ 1! 1: ,,, 111111111, ,, 1 llllllllllltllllllllllilllllllllllllllllllllllill '11 ~ 11111111111 '1111111111111111111111 t 11111111111111 ''.''''''''''''' '! '''1'' 1 111 u ltllllllllllllllllll 1 ,,,,,,, 

.. , 

SUMARIO 

CO~S¡ON DE LA CONDICION JURIJ?ICA,~ SOCIAL DE lA MUJER 

. :•.·: . . 
ACTA RESUMIDA PROVISIONAL DE LA 193a , SESION 

Celebrada en la. Sede 1 Nueva. York1 
el viernes 25 de marzo de 19551 ·a ·lá:s · 11 ol5 horas 

Nacionalidad de la mujer casad.Ei.: · 

a) Informe acerca de las observaciones formuladas po~ los gobiernos al 
proyecto ·ae convenci6n sobre ·la nacionalidad de la mujer casada 
(E/CN,6/259·y Add,l a 3¡ E/CN,6/L,l53 y Corrol1 E/CN.6/L.l63 1 
(~/C~,9/L,lq41 E/CN,6jL,l65) · . 

b) ·Informe sobre las reformas legislativas referentes a la nacionalidad 
de la mujer casada (continuación) 

... ) .. ' . . .• •. • : . . ·. , . ! 

·: a.· ··Posi-bilidades· de instruccion -para ·la mujer= 

'"ti, ••• •• 

.~ : 

•. - :;:' -. ! 

:• 

a): I~~rme complementario sobre ·las posibilidades 
... ''la''lÍlUjer (E/CN.6/266¡ E/CNs6/L.l7l) 

de instrucción para 

b ~ ·I~orme sobre el ac~eeo de la~ mujeres ~l aprendizaje (E/CN o6/264) 

e) Ínfórme sobre la condici6n jurÍdica y social de la mujer en loa. 
territorios en fideicomiso y en los territorios no autónomos 
(E/CN.6/260 y Add,l y 21 E/CN .• 6/2~5) · (cont1Quaci6n) 

.:· 

r. : ~ 
' ' .. 

; ·. • ··, •," ''4-

' '·' 

. _, ...... : 

55-08915 
., 



E/CN.6/SR.l93 
· Español 

Página 2 

PRESENTES : , 

Presidenta.: 

Relatora: 

Miembros: 

' 

También presentes: 

'1 

Srta. BERNARDINO RepÚblica Dominicana 

Sra. ROSSEL Suecia. 

Srta. CRAMORRO ALAÑ4N Argentina 

Sra. DALY 

Srta·. MAÑAS 

Srta. POA SWEN TSENG 

Sra. HAHN 

Sra. L'EF:AUO:BlWfe 

Sra. GUERY 

Srta. ROESAD 
1 

Sra. TABET 

Begum ANWAR ABMED 

Sra. DEMBINSKA 

Sra. NOVIKOVA 

Sra_. SAYERS 

Sra. FOMINA 

Sra. de
1 

URDANETA 

Sra. MITROVIC 

Sra. LO PEZ 

Sra. de TEJEIRA 

Australia 

Cuba 

China 

Estados Unidos de América 

Francia 

Haití 

Indonesia 

LÍbano · 

· Paklstán 

Polonia 

RepÚblica Socialista Soviética 
de Bielorrusia . 

Reino Unido de Gran Bretaña 
e Irlanda del Norte 

Unión de RepÚblicas Socialistas 
Soviéticas 

Venezuela 

Yugoeslavia 

Colombia 

Panamá 

Representantes de organismos especializados: 

'Sra. FIGUEROA Organización Inte~acional 
del Trabajo 

Srta. SALAS Organización de las Naciones 
Unidas para la Educa9ión, 
la Ciencia y la Cultura 

Representante de una organización intergubernamental: 

Sra. de CALVO Oomi&iÓn Interamericana 
de Mujeres 



E/CN._6/SR.~93-
Español 
Página 3 .. 

Repr,es~ntantes de organizaciones ,nq gubernamentales; 
1 e 

. C~tegor!a .Af · . ·· .... Srta. SENDER ·. 

Sr. THORMANN 

Sra. FOX 
. i 

., Srta. KAHN 

·' •· · ·.·.''··categoría B'Y Regis:tro: 

·· :-.· ·,: : .. · t' ~~ Sra. ,~ON-) · 
, ,. ,. _, .... , .. ··:, Srta. FORS~'tH ) 

-.' 

, .. 
1 •. • 

,· ·_, , .... 

..... , . : 

·:: 

.... ..... ·, 

• ""¡'• 

. '· .• ..... ·. 

. '< :. ' .:''. 

•' • ,t 
.... 

'' ' 

/. 

Srta. ~HRJ;E ) . 
Srta •. STRAUSS ) 

Srta. GAINES 

Sx:a. ROBERTS 

.. Sra:. RICIIMAN 

·, Sra~ CARTER · 

s rta. ~ LAGEMAN 

, · Sr!i. HY;MER ·. ) 
Srta. McLEAN ) 

·Sra. MEINANDER.) 
.. Srta. PPLL!TZ ) 

Srta. RPBB· ..... 

.', 
. Srta. LALONDE 

1 

1 
'. 

Si-a. WOLLE EGÉNbtF 

Sra. ;MADDEN 

Confederación Int~rnacional de 
Organizaciones,Sindic~les 
Libres · " 
. ' . ' .. . . ' 

Federacion Internacional de 
Sindicatos Cristif,mos · :_, 

FederaciÓn M'UUdial de Asocia· 
cianea pro Naci_ones Unidas 

• 1 '1 

FederaciÓn Sindical ~undial . - ·. •'. •, '/ 

: ·'· . 

AeÓci_aciÓn Crhtiana· ¡~tU?-diaJ. de 
Juventudes Femeninas 

... 1 ..... 

Alianza Internacional de 
· Mujeres 

.. , ' 

Asamble.a,: Mundial· d~ ·la Juvex;¡.tud 

Comité de Enlace de Organiza· 
-: . . cianea Femeninas· Internacj,.o­
. '. nales·; .. "Aso·ciá.ción Mundial 
- · de Campesinas· ·:., · 

1 

congreso Judío Mundial' ... : . 

-Consejo Internacional· de .Mujeres 

· Fed~ración·: Internac1onal:: de 
. Amigas. de .. la Jov~~ .. , .. . . . ~ ' 

· Federación· Internac-ional de 
.~jeres de ~~gocios.y 

· Profe.siónes · 'Liberales 
. ·. ' · ... 

. FederaciÓn Inte,rnacional de 
· _. Mujeres Univ~·raitaria_s 
. .., : ;~. ~ . ' . . . ' ' 

Federacion Internacional· de 
· ·Abogadas · · · 

·Liga Internacional de Derechos 
. de_¡ Hombre 

Pax .Romana , 

'S~~'i-etaría: Sr~. TENISON woons Representante del Sec~etario 
1, .' • .' • 1 General. :.·. 

' • ·¡ . .¡ .. ' s-ra •. GRINB~G ,V!NA'{ER Seqre~arl_a. de .~a. :9omi-s'-Ón 

,,; 



E/CN.6/SR.l93 
Español 
Página 4 

NACIONALIDAD DE LA MUJER QASADA: a) INFORME ACERCA DE LAS OBSERVACIONES 

FOffi~DAS 'POR LOS GOBIERNOS AL PROYECTO DE CONVENCION SOBRE LA NACIONALIDAD 

DE LA MuJER_CASADA (E/CN.6/259 y Add.l a 3; E/CN.6jL.l53 y Corr.l, E/CN.6/L.l63, 

E/CN.6jL.l~4, E/CN.6jL.l65); b) INFORME SOBRE·LAS REFORMAS LEGISLATIVAS 

REFERENTES A LA NACIONALIDAD DE LA MUJER CASADA (continuaciÓn) 

La PRESIDENTA ·!>cine en conocimiento de la Comisión q'ue la representante 

de la Unión Soviética ha pedido que se aplace la votación sobre el proyecto de 

résolución de Cuba (E/CN.6/L.l53 y Corr.l), a fin de disponer de tiempo para . 
estudiar el texto ruso de ese documento y de las enmiendas q~e se han propuesto 

. ' 

al mismo. ·La Presidenta propone, 'pues, a·la Comisi0n que se aplace la votación 
' . 

has~a la.sesión_de· 1~ tarde del lunes 28 de marzo. 

Así queda acordado. 

La Srta. MAÑAS. (CUba) dice que desea formular algunas observaciones 

a las ·enmiendas propuestas por el Reino Unido, la URSS y la RepÚblica Socialista 

Soviética de Bielorrusia al proyecto de convenciÓn de CUba • 

. Dice la oradora ~ue la representante del Reino Unido indicÓ muy oportuna­

mente que en el preámbulo se utiliza la fÓrmula "Partes Contratantes", mientras 

que en el.articulado se habla de "Estados Contratantes". Se uniformará la 

terminologfa cuando se prepare el texto definitiv<;>. En lo que respecta a.la 

diferencia entre .las palabras Nationals y aliena, en el texto inglés del- artículo 1, 

y las pal~bras "uno de sus nacionales y una extranjera" en el texto español, 
'· 

la Srta. Mañas hace nota; que en la 189a. sesión indicÓ que esas palabras 

serÍan reemplazadas con las palabras "nacionales y extranjeros". La delegación 

.~e CUba lamentaría que se suprimiera la palabra "voluntaria" en el artículo 2, 

porque ~e trata de un principio sobre el cual ha insistido durante mucho tiempo. 

'En el mismo artículo, l~s palabras will affect serán reemplazadas por una , 

expresión que corresponda al texto español. 
\ • , 1 , 1 - , 

Tomando en consideracion q1;1e se ha aplazado la votacion hasta la· _ses ion 

del lunes, la: Srta. Mañas dice que, por el'.momento, no se ocupará de las 

enmiendas propuestas por la URSS (E/CN.6jL.l69); si:q embargo, señala qué 



~ 
1.· 
1 
1, 

' 

E/CN.6/SR .• l93 
Esp~9l 
Págtlia 5 .. 

(Srta. Mañas, Cuba) 

dic,ha~-- -r~~enda.~ s~ ref~eren a. una cláusula_ que es habitual hacer figurar en los 
• ' • # • ~ 1 ~ • ·: - • -· ·:· ... : ~ • - ~- : \ 1 '' • :, • ; • '• • 

instrumeptos ~nternac+onales y que puede ser est'Udiada por' uri' orgi:mo superior. 
1 . .~ .• ' ' . . ! • • • • ~,'. • ¡ • .. • : ;,·1. • . . '· • . . . . 1 1 . . ' # , • • • • 

En lo ,que respecta a la enmienda de la Republic·a Sociali'sta Sovietica· de 
• • ·' '"' .' • \ 1 ~' - • 1 • ' :·. ' • • - : • ' • •• i ' . ' ' ' . . . - 1 ; 1 • ! ' ' 

-.' ,:_B1elorrusia (.,./CN •. ~jL.l70),: la_ Srta. Mañas proponé, como transác'clón:,. que la 

· · .. Co~i~i:Ón a.dop~-~ ~n.-.-texto a~álogo al dél. ~rt!cuio r/: de 1~· CÓ~venciÓzi sobre :·los 
' • • • e • •• J· r- • ,• , .... , • ;., • .·,'·,::' 

. Derechos Po.l!ticos de la Mujer. .. · '· · 
: . ' ~ " ~ .. . ', . ,\ . ., :. . . . ' . 

.· t . . :· . 1 ": ~ · •• 

~ánif~~~ta. q1.1:e. est,a so;I,uc~Ón le pare<?~ mucho mejor p~ro que desearía poder 

. reflexionar sobre la misma. . ·. . ~ •. . ' ~ ; .. \ , ... · .. 

. (. . . . . ! ' . . ,. . . 

•' 
l 1' • ' .. 

, : . .;· ·· . · • ·-~-- ¡.~ Sra.· íWIÑ (~stad~s .U~-i~os.·de· .. AJlÍérica) ~~Ú-ca :q~é- ·a·u aelegaci6n 
' ¡ • . ,1 • . • • • : ~ • • '' : • • : • 

pre~entó E¡nm~enda~ (E/CW,6/L.~q5) E;\l proyecto de _Cu~a con·_ objeto -·de ·que ·en' la 
, ' • .. • ' •• ~ • • ' • • • • • : • • 1 ¡.'. .' 1. • • • • •. • 1 • -

convencion quede consagrado plenamente ·el principio ~e la igualdad entre 'hombres 

y mujeres en materia de nacionalidad~ En su forma ~~tuai'/·:·~1- ~i-oy~~t-o ·de. tfuba 

no_ es ... t~n-· liberal como la legisl,.ación de los Estados Unidos de América, que no 
. • ' .• ' • . • ' ·: -; ·:·· !.. " -

solamente autoriza ~ la mujer a .coneerva.r su.nacionalidad ·aetrpues· del matrimonio, 
' ' •• 1 \ ••• • \ \ ,, • 

·sino. que-· a~ewis. facil~ ta la natura;uzació.n ~e toda persona·, 'hombre o mu.jer·, · 
' ' ' • • ... . ' ' ~ • . ' '. • 1 ' 

·. cúyo cónyuge .s,ea. ciudadano norteamer1cr;mo.1 y, reconoc~ a l~. madre el dereclió 
' • ~ • 1 • ' • •• • • • ' • 

de trasm-itir su· nacionalidad a sus hijos en las misma_s CO!ldiciones que el padre, 

· la-.· Sra. Hahn observa.. 9ue si _b~en en algunos p~!.~e~ .. la: ~';!Jer. ~~ disfruta 
• ' : • .. ' :· • J ' 

to'davía. de derechos igu~s. a: los de los .lJ.o¡;n1>res. en ~teria de nacionalidad, 

, se .están· registrando constantes pro~re~os,~ S~r~_a,. ~- ,·er~~~ ·q~~ i~. Comist6n · 
• • • 1 • •• • , ••• ,· :"' •• .)· '', .. : : • • 

fijara· normas poco elevadas., aunq~e .. c.on ell,o hiciez,:~ posible. q:ue firmaran la 

convención un 'mím~ro mayor de pa:!se~. N.·. ad~pt~_;' ~i. p~i~~¡~io .. de 1~ -~i~aié:iad 1 
'la COmisión ·instar'Ía a los- g~'J?ie:r,nos a·,qlJ.~-- 1~ apÚq.~~~-•... ' . ·. .·, ·.· · ... ·. 

. . ~ . ' ., .. ·.¡. 

RO O •' f 'o : ,, 

·~ . . 
ta Srta. MAÑAS (CUba),. ref_iriéndose ~.1 argumento_ expuesto po_r la 

represent~nt€ de los Estados .Uni.dos --~e ·_A~~:~c~~~-· <Iecl,ara que· ~ambi-~n ·en_~~ p~!s 
., . • ' t. : •• '• .. ~ ' 

el espo!=Jo de una ciudadá.na cubana puede adquir~r la nacionalidad cubana en las 

mismas condici-ones que· la esposa de· un dudS:dano •. 
•• 1 ~- ' 

; ... 
' ".'l 

.·. :·. 

. ... l \ .... · 
: ' ••• 1 

' ., -~ . 

'.·· • •• ,", • r 

' :; ·~ ' • :. 't • ' 



E/CN .6/SR.l93 
Español 
Página 6 

1 

Le. Sra., DALY (Australia) se refiere al artÍculo 4 del proyecto de 

convenc:!.Ón y declara que, aunque el texto enmendado propuesto por Cuba en la 

sesiÓn anterior es aceptable, ~e p~rece p;eferible adoptar un t~xto análogo_al 

del artí~ulo 7 del pro~ecto de convención sobre el reco~ocimiento y la ejecuciÓQ 

de las sentencias.arbi~rales extranjeras, aprobado recientemente por el Comité 

sobre la Ejecución de SentencimArbitralee ~nternacionales1 que figura en el 

anexo al documento E/AC.42/4. 

POSIBILIDADES_ DE INSTRUCCION PARA, LA MUJER: a) INFORME: COMPLEMENTARIO SOBRE 

LAS POSIBILIDADES DE !NSTRUCCION PARA LA MuJER (E/CN.6/266; E/CN.6/L.l71); 

b) INFORME SOBRE EL ACCESO DE lAS ·MUJERES AL APRENDizAJE (E/CN .6/264 )¡ 

e) INFORME SOBRE LA CONDICION ~IDICA Y SOCIAL D~ .LA MUJER EN LOS TERRITORIOS· 

EN.FIDEICqMISO,Y_EN LOS TERRITORIOS NO AUTÓNOMOS (E/CN.6/260 y Add.l y 21 

. E/CN .6/255) (continuación) · 

La Srta~ ~mÑAS (Cuba) declara que su delegaciÓn ha señalado ~uchas . . 
veces que la Constitución de Cuba prohibe toda discriminaciÓn por motivos de 

sexo, religiÓn o raza, en cualquier campo; aun en fecha reciente, el Gobierno 

de Cuba adoptÓ medidas legislativas que.establecen las sanciones que se aplicarán . . , 
en caso de dis~riminación. 

El Gobierno de Cuba1 que desde hace mucho tiempo se preocupa por eiiminar 

el analfabetismo, ha creado escuelas en'lae region~s más apartadas del paÍs y 
·' ., . . ' 

h~ organiz~dó grupos moviles que difunden la cultura en todas sus .formas. · Ha 

implantado asimismo las comidas eácolares con objeto'de asegurar las mejores 

condiciones de estudio a los alumnos. En los establecimientos .de enseñanza 

superior el número de mujeres es igual al de hombres. Los puestos de profesores 
·, . . , 

se obtienen por medio de concursos; una mujer ocupa una catedra. en la 

Universidad de L8 Habana., Hace poco tiempo esta Universidad decidiÓ 'crear. un 

museo de pintura y· una cátedra.nara la enseñanza de las 'bellas artes. 

' La Sra~·ROSSEL (Suecia) dice que las observaciones que.desea formular 

con respecto a las posibilidades de instrucción para la mujer caen dentro del 

marco de la cuestión de la participación de la mujer en la vida económica. 

Por tanto, hablará sobre este punto~ 



1• 

\ 

E/CN,6/SR.l93 
Español 
Págin?-. 7 · 

(~ Rossel, .Suecia) 

En lo_ que re~pE:)ct.a S; la. enmienda propuesta por ~1-:.:Pé.kiatán,· 'J.a ·sra. •. Rossel 

dice q~e no .ee1; 9pone. ~- ella,. pero, ~c.~ notar q\le •.es.~ epmJenda se refiere a la 

aSis:tep,cia _:t;écni,ca- Un~ r.~s9.1\,\ción aprol;lada .. poz: 1~- C~mi~~ó~-- s~b;~:·--~guaid~d .de, 

· ·. ·salar.io por' trabajo igual ~~~ta·. ya~. ~~ esta, c~~~ti.ón y. pr~~-abi~m~n~~ se presen-
• • ' • • • ' • • • ~ • 1 • • ' 1 • .. • • : • : q ' •• ~ • 

.... . ·- :tat'á·- un-'pr.oyecto ~e: r.e!3oluc~Ón :d~ la ~ism(3.., naturaleza con respect.o a la partici·-
". ' ' ' ' • 1 1 • r ,: ; ' • •, : ~ •, • ' ' ' • 

_. ·. · p.a·don .Q.e. ;la mujer. en la v:i,~a :econ~m~ca·. La. Sr~ •.. Ross·Eü_ se .. pregunta 61 la: · 

·. Comisi.Ón no co;rre el- rier;¡~go de _ag;tar la. ~u~~.;ión ~ue: ~~· o~-j~_~o _.d~_l te~a· 9 de 
' " •. . '•- . . . ~' • . ! 

. su.- programa., •', . 

.. • · · ' -· '' .. La· S:ra, LEFAUCHEUX (F~ancia) :~_pina qu~ .c~mv:endrÍa_ que la Cet~tsió~· se 

' · -- ,limÚ·ara al e:r-..amen de ·la cuestión del. acceso. de la .. mujer.~ ia ~ns~ñ~~a" secun-
• • • p 'Í • . . • 1 • ''" . : ·. • . " \. ~ • f ' .·: ' ' ' • • • • 

. •:dar'ia;: . .formulará. alguna~ obs~rvac~ones s.obre .. este. pa.rticu:).ar. · 

... J : • .f '-En Francia, las·- alumnas_ Jie;re.sen~an .el ·5-~ ~deÍ t:ota~- -~~.estudiantes que 
' . '. ,. ' . .. . . .! • 

-";
1 

• .. ,·:.concurren ~·las· escuel.a.s :S~~undé!~ias.! . La enseñ8Jlza. que ~Ef! ... +.~!:!. d~- e~ gr~tuúa, 
. ~. . ' . ' t.' ¡• 1 1 l • • • • • • ' .. '1 

· lo mis'llio ·que para los v.aron~s ... · Las_ estudi~ntes .sJ,guen los m~f:!mos programas . 
. . ~. ' . ~ ~ .. ' . ' 

que los jÓvenes y rinden los mis~os exámenes. Los,profesores, hombreE;! y ~ujeres, 
··,:tienen· tftulcs. 5.d~ntico~ y, ,-como. tqdqs los ~un~ionarios, :recfk!en.ei mi~~o s~e-ldo. 
· '.Eri los' estable~imtentos de·· enseñanza .m~~a,_ el Mini~tro dé E9-ucac.i6n Ná~ional 
--:imed~ nombr-ar ccimó dire.c:tor,·ta.n1:o a-.un.:b,~lj_re ~omo.~. una.~ujer~ .··. . '. . 

. '. ·. 
· ',_;' ·,Esta.: situación· no ·es'! tan . sé.~ isfactoria: en lo$, .. ter¡-_~toz:ios no metr,?pol~ ta~os •. 

Sin embargo; •la Sra. Lefauch~ux desea subrayar que los document?s que.ee ~­

·.•.:·p-ré"sentaa.o a,; la·Comi~iQn no ~stán ya .al··d,!a en·.v:ü;~ta.de.la rapideg; con qu.e s~ 
. . ~ . ' . . ·... ... . . ' 

progresé.~,.: Adein~s; los dato~ est·adístic;:os s~~nis~J;ados por el Gob~erno_ francés 
t • • ' • • 

· cotí respecto a· ·los_¡ territ-orios no auton,omos o .. a los territorios -en fideicomiso 
• 1 • ~ • • • '\ ,, • • ' , ' • • •• ~ u' •• ~ 

ad:ni:.n,1s'tra\dos por· Francia·· sÓlo se: .refier.en a 'lqs· e~tudiantes .que concurren a 
0 • O Oo O O H o 00 O ,1 .. O ••• 0 'i•' O 

las escuelas coh objeto de realizar un ciclq comp~eta_ qe _.e.studi_p •. Cotl}o s,e .. 

indica en el informe de la UNESCO, el Af.rica Occidental Francesa es donde más 
, 1 

ha au~entado el numero de alumnas de las escuelas secundarias entre 1930 y 1933, 

~ la proporción de alumnas se ha tri~licadp. Sin embargo, la Sra. Lefaucheux 
, ! , 

comparte la opinion expresada por la representante de Polonia en la 192a. sesion 

ace~ca de la dificultad de interpretar las cifras que se. dan en los documentos; 
1 

para darse una idea exacta de la situación, sería necesario conocer la cifra 

' 1 



E/CN .6/SR.·l93 
Español 
Página 8:-

(Sra.Lefaucheux, Francia} 

de la poblaci~n1 la proporci~n de niños que asisten ·a las escuelas y el por.centaje 
. . ~ . . . 

de alumnas con reJacion al conjunto de niños que concurren a las escuelas. 

En las escuelas de los territorios administrados por Francia no existe 
~ ' 

discriminaci~n alguna: los programas de estudio son parecidos a los 'de la metró-

poli y la enseñanza es gratuita. En el año en curso, los alumnos del instituto . . 
,de segunda enseñanza de Yaundé se distinguieron'~n e¡ co~curso general. Es inte-

resante señalar que, en eYCamerún, dos terceras partes de los bachilleres son 

mujeres. 

La Sra. Lefaucheux quisiera referirse a la cuestión del idioma vernáculo. 

Desearía·señalar en.especial que ninguno de los·africanos que ella conoce e~ parti~. 

dario de que se enseñ~~en ~l idioma vernáculo. ~n opinión de dichos africanos, 

en efecto, es mejor que l~s niños t~bajen en el idioma que los conducirá a los 
.. • • f 

estudios secundarios superiores, y es necesario.aprove~par la facultad de adapta-

ción de los niños. Por .. lo. demás 1 ocurre frecuentemente que el idioma vernáculo no 

es escrito. 

Una medida interesante consiste en permitir que el alumno escoja su idioma 

de. origen como "primer idioma~' en el bachillerato. As! ocurre,. evidentemente, 

con el.árabe, idioma de una gran civil~zación.· Así ocurre también con el malgache. 

La Sra.·Lefaucheux estima personalmente que se podrÍa extender es& disposiciÓn a 

otros· idiomas. 

El problema de la dispersión de los alumnos 1 a que s.e refiriÓ la representante 

de Australia, se presenta a menudo e·n los terr:ltorips franceses de ultramar. 

Francia también recurre a la enseñanza por correspondencia, que da buenos resulta­

. dos; la Sra. Lefaucheux señalará ·a su Gobierno las· posibilidades que. ofrecen las 

emisiones radiofÓnicas escolares~ 

J 
(l 



E/CN~6/SR.l93 
Español · 
Página 9 

La Sra. SAYERS (Reino Unido) declara que en el Reino Unido la ley 

de 194~ sobre enseñanza dispone que todos los padres tienen la obl~gación, bajo 

p.ena de enjuiciamiento, de velar po~ .que sus niños de. edad es.colar (de cinco 

á quince años) reciban enseñanza. Esta enseñanza es gratuita. Además, en las 

esc~elas se sirven comidas a precio.muy económico; el transporte es gratuito 

y las autqridades conceden, cuando se demuestra la necesidad, subsidios de 

.su,bs istencia. 

Los programas no son uniformes, porque esta cuestión n9 compete al 

Min~s.terio de Educación, si~Q ·~ las autoridades ~scolares de cada condado. 

Las únicas diferencias que subsisten entre la enseñ~nza de. los alumnos y la de 

las ·alumnas obedecen a costumbres sociales y escapan por tanto a la acciÓn del 

· Gobierno. 

Sin embargo, es preciso .. decir que el núm~ro de; varones que realizan 

estudios superio'res.es mayor que el .de mujeres, y ello se debe a dos.~azones: 

las mujeres· se casan más jÓvenes y pueden encontrar sin dificultad empleos 

bastante bien remunerados desde el pr~ncipio, que no exigen ninguna 

especia11zación :. 

En lo que respecta al lugar que ocupa la mu'jer. en la enseñanza, la Sra. Sayers 

indica que en Inglaterra y en el País de Gales hay 1.120 ma~stras en l~s escuelas 

p.r11'no.r-'...as· ere ntms, contra sól-9 12·~ nne-stro~S e¡J¡ J.n-e eseuelafJ. pri~rias de ~~ ~ 

Ta.ntb las mu~-eres· •c.Omo los: hombres tienen acc-e:ao a la insp:e.cc.ión, d~·l,a ene·eñª'nza. 

Dos mujere·s ·han ocupado el puesto de Ministro de Educaci~n y .la Vicecancillería 

de ·la Universidad de Londres está actua~ente ocupada por una mujer.· 

En cuanto a·las carreras técnicas, uno de los grandes.sindicatos británicos, 

la Amalgamated Engineering Union, dándose cuenta ·de la falta de especialistas 

y de técnicos,·propuso que se recurriera a las mujeres y ~royecta dar formaciÓn 

profesional a mujeres jÓvenes en las escuelas de aprend~zaje. 

La Sra. Sayers declara que la delegación británica v~tará a.favor del 

,proyecto de resolución·del Pakistán (E/CN.6jL.l71) 1 si la representante del 

.Pakistán accede a que se introduzca una modificación en el penÚltimo párrafo, 

:- . consistente en reemplazar las palabras "preste especial atenciÓn a la necesidad 

\ 



E/cN .6)si{;l93:~.-;> :·· 
Español . .. · ·· ··,­
fágina lO'· · · 

(Sra. Sayers, ·Reino Unido) 
·! ·l . . . 

de aúméntá:r laS' pOSibilidades U:_ por. laS palabras. !!preste .. atenciÓn, -~egÚn 
1 '. • 

. -convenga~ a-la nécesidad· de ·aumentar ••• ''.· El Gpbierno. del .Reino- Unido estima, 

en efectó, ··que nó, se -debe .. ejercer presi9n· sobre. las in~tituciones que adminis-
1 
'trari.f.0ndos dé -asistencia téonit:á.·- que por lo d~más e¡on.insufiq~~ntes -- si;no 

que·eorresponde a. los gobierno!:! que solicitan asist~nc;:ta Justi~~car la.importancia 

de los programas que·· desean emprender. · 1 

., . 

La' PRESIDENTA,- hablando en calidad. de represen:ta_nte de la RépÚblica 

Dominicana, 'da las gracias· a ~ UNESCO por.- su· informe en_. dqnde figuran datos 
' . .. ' 

muy recientes ·sobre-' la: RepÚblica. Dominicana., 
1 • 

En .la RepÚblica Dominicana no se hace discriminaciÓn de ninguna clase. por 
1 ' ' ' 

razonés-: ·de sexo en, materia·, -de· enseñanza.-.: la.- -ii.lstnt.~ciÓ,n es grat~_it~ y :obliga-
' 

'toria:para:· ·todos los-niños d¡¡;¡ siet,e.·a~ca;torce·.años_ de edad •. La enseñanza .. 
'. . . . ' . . . . ~ 

uni V'ers i tar'ia: -no es' gratuita:,,: pero: los ga:¡¡tos. -de ma;~r.!cu~a Son dem,SJ? ~~do bajOS 

- 75 dÓlares ··por: año;'- .·para.· que,.puedan. constituir un .. verdadero_ obs~áculo._ ._ .. 

Las mujeres todav!a están en minor!a _en las universidades, pero .se _.de?ican, ~~ · .. __ 

· ' ·.-número cada vez m~yor. a··· las !profe.siones lfb.eraies, .dc;mde a~tuaf:me,nte son más 

··_.; ""ae···7oo .. · ·En el,c·ampo a~· la ·enseñanza,; las .muj€!res e-~~,án en mayor~a.· ~sd~_l942, 
· ... : · Iá:s :mujereef han 'ocupado· .. di veraa'S · cát~.as ~:i v-erE?i t~~-~~ •. La . rep~_eaen~~i(e de 

:" .. 1a:· ~epÚbli'é'a. Domin·tce.na ·se compla;~e en··.inf'c;>~ax-"_ que. su. he~a:n.a_ .. fué 1~- .pr~m~_l,'a 

· · mújér en· ocupar una·: cátedra en la .F~c\;lltad de M;edicina y qu~ deapU:és. Q.e su · 
. . . . . . . :- ,.· .. 

muerte, acaec-ida .en 19.45, .la--.Srta-. ·BE!r:n~rdino __ donc$ -~_la Universida,~ una 1\JU~ . •. . .. . . .. 
· :aestiriada ·a· la creación,. en- memoria.:·-de· su· herma~a la Dra. Bernard;no, . de una 

' 1 ' 

'beéá,·q-ue···se otbrgá. .. cada.-año al estudiante de .segundo 
• \ • ' ' , ••• •1 • ' 

año de medi~ina~ hombre o 

:· -· -:mujei'j que haya obteJíl::Í.do las _.mej!Dres. n9t~SJ. . ; 
,· . ~ 

· La RepÚ~lica ·.Domin-icana-· est~ . IDMY a~el~nta.da en materia. de enseñanza·y 
¡ -· • • ~' ·' 3 ' • ' ' .•. 

emplea les métodos más.modernos. El número de ~stablectmientos de enseñanza 
' • • ' • ' •• , ' ,• •'. ! • ••• • ' •••• ' 

- e.scuelaá primarias,· secundaria~¡~-), profesi:onal;es, estab'lec_:1mien:tos. de. enseñanza 
1 1 • • • ' • •. • • 

sup·e·ri·or~-~ etc.':·-· ásciende. a. 5. 727, c;lf-ra _qu~. constituye un_ gralf, pon<?r -~para.· 
. •' . ' . , .. 

-···{m.-p·á:ís -·de unos -2· •. ooo.ooo ~de,-hab.itantes.-.- _,Es.a cifra no.<;:o)ll.P.:t,~~<l~ _lo~. c.entr~s 
.. ,, •• > • .. •' •• •• 1 • ,: 

·'· .. 'de alfab.etizac:ión, .que ascie.nden a_ 4.3~5, que permitirán eliminar completamente 
. 1 

el analfabetismo en el curso de los p'róximos cinco ~os. 

(¡ 

1 
1 



E/CN .• 6/SR.l93 · 
Español · 
Página 11 

(,!a Presidenta) 

La RepÚblica Dominicana, dándose cuenta de que todavía falta mucho por 

hacer, no obstante lqs progresos alcanzados en los Últimos añ·os, dedica a la 

enseñanza una parte muy importante de su presupuesto. 

La Sra. MITROVIC (Yugoeslavia) est.ima que el informe de la UNESCO 

sobre la enseñanza secundaria para la mujer (E/CN.6/266). demuestra claramente 

que las posibilidades que se ofrecen a las muchachas están todavía lejos de 

ser iguales a las que se ofrecen a los muchachos·. Del cuadro I (páginas 11 a 18) 

se desprende que en muchos países, especialmente del Africa y el Asia, el 

porcentaje de muchachaS en la enseñanza secundar-ia es inferior al 20% y aun 

al loojo.' 

La Sra. Mitrovic critiéa las estad1sticas de la UNESCO porque no dan 

una idea exacta de la sitÚación, ya que no suministran ciertos datos, en 
' , 

~special. la cifra total de la poblacion. 

Entre los d~stintos factores que limitan el acqeso de las muchachas a 

la enseñanza secundaria, el informe de la UNESCO cita la insuficiencia de 
' ' . ', ' , 
loéales escolares, y Yugoeslavia, donde la proporcion de muchachas en la 

enseñanza secundaria 'es del 43%, sabe por propia experiencia puán i~portante 

es la cuestión de los locales cuando se desea aumentar las posibilidades de 

enseñanza'secu~daria para ,la mujer. 

El'informe de la UNESCO demuestra que la Comision no tiene por qué 

preocuparse'de las diferencias en los p~ogramas de estudios. En la mayoría 

de los países esos programas ·son los mismos 'para las muchachas que para los 

muchachos y, cuando existen diferencias, éstas se refieren exclusivamente a 

las materias opcionales. En Yugoeslavia no existe'diferencia alguna pero el 
. 1 ' 

Gobierno~ que considera 'que los programas actuales no responden a las necesi-

dades de la juventud moderna, que la enseñanza secundaria carece de flexibi-. 

lidad, 'y que no da la debida importancia a las actividades' prácticas, está 

estudiando un plan de reforma de la enseñanza; la Sra. Mitrovic abriga la 

~speranza de que las ~chachas de su 'país serán así mejor préparadas para e1 
' , 

ejercicio ~e un oficio o de una profesion, o para su papel futuro de· esposas 
'1 

y madres. 



E/CN .6/SR.l93 
Esp~ql 
Página ~· . 

(Sra. Mitro~ic 1 . Yugoeslavia) 
. '. '1 ' 

, . ' 
La Sra. Mitrovic tiene la impresion de que algunas conclusiones del informe 

1 1 

son generalizaciones un !)ocó pré'ci'pitadas. Diae especialmente ' ·(págiria 54, 

párrafo. 5) que ia enséfi~za' se'cun'daria es' todEivía una' de' laS:· profesiones· ·en 

que predomina el elemento rilásculino. Qi~rtamente e·sto no es ·exacto ·call;· respecto 

a· la mayoría de. los_ países europeos; y 'en Yugoeslavia, por ejemplo, s.on. más 

,bien ias mújeres quienes ·están en mayor':!a -entre ··el :t>ersona.+. ·doc~t}te. Por el 

'~ontrario, ia Sra. Mittovic acepta por C9mpleto las· conclusiones de la .UNESCO 

relativas. a la insuficienci~ de iós' .locales 'escolares y a l.as menores posib~li-

dades que se·ofrecen a las jÓvenes~ :; . 

En su opiníón, én su prÓxi~o perÍodo de sesiones-la'Comi~ión podrÍa 

recomendar la adopción de medidas concretas -después de haberse impuesto de.l 

informe que la UNESCO debe preparar sobre la enseñanza superior. Por- esta 

razón, aunque ·n.o tiene ning\ma objeción··ae p:dncip'io que oponer.al proyecto. del 

Pakistán '(E/CN~6fL.l71), · ia delegación;·de Yugoeslavi~, preferiría ·que 1 se áplace . 

e.Jta cuestión hasta el prÓximo perÍodo' de sesiones y estima que,. de. todos modos, 

s~ría :conveniente que ·la.· Comisión escachara--~ la ·representante·.de 'la UNESCO 

acerca dé' la' c.uestión de la ás;l.'stericia técnica~ antes de tomar una decisión 

sobre este proyecto d.e "resolución.' 

' 
La S'ra. NOVIKOVA (RepÚblica··Sociallsta · Soviét·ica de Bielorrusia) '· . 

dice que, para que la igualdad sea completa entre hombres y mujeres, es·preciso 

que los 'muchach~s y la.s muéhacbas t'engan acceso por _igual a todos. los grados de 
' ' 

en~·eñanza·~ ·Es preciso también' que ios· jÓvenes y·"J.a;s jÓvenes tengan la posibi-

lidad de hallar; en'c6nQ.iciónes de igualdad, un empleo que corresponda .a la ins-
.. 1 

trocción que· haya recibido',; que -r~cib'an una re~eraci6n igual y que ·las mujeres 
. ' 1 

tengan acceso como los hombres· a los puestos: .. áuperior.es ;··tanto en la esfera local 

·collio en la naCional o federal-. ra· igualdad en1 materia· de. educación es de. 'funda­

mental iriiportancia'po"fqúe'· e~la 'determina ulterJ.,orment~ 'la· igual~ad en. todos los' 

otros ·campos·. Debidb 9: que nó existe esta'base-'en gran: número ·de:países, laf> 

• mu·jeres no disfrutan de de:r;echoS · pol:Íticc>s ·y: económicos iguales· a los· .de los 

hombr~s. Todos· est~s el'ementos son--inse·parableá -y· en suma condicionan el .lugar 

·de la- mujer en ia: sociedad;· 



\ 

E fq?J.. 6/S.I;t_ -19.3 
Español . 
Página· 13 : 

: .. (S.ra.l B~ikcttl'at RS$ .· d,á 'Bielorrpsia) 
·'- . . ,, . 

. Deblbdo ·a. los ·prejuicios .que. existen· GOntr;; 1!3- Jll\l,jel\ en muchos países¡ no 

se induce a las mucha~has a que ocasio~en gastos a sus familias y a .que pierdan 
' ' 

ellas mismás su tiempo y sus esfuerzos cursa~qo es_tudios . superiores 1 porque 

saben que, ·aun si: hacen mejores .e,s~ud:J,os que los .jÓyenes, se empl.eará P.e 
' 1 ' ' 

pref.erencia a éstos., o ellas no gozarán de las m1s®s ven~ajas que los mucJ:lachos 

desde .. el punto de vista profesional. Según lo ha dicho la representante de 

Ha~tí, esto es lo que ocurre en su país, donde_las maestr~s, por ejemplo, 

rec.'fbeil un sueldo inferior al .de los maefltrqs. La sit~ción es.idéntica en 

: muchos otros pafses 1 como se indica en el informe d~ la UNESCO •.. 

; : · · . ·. ·JI.. propósito de este informe 1 la Sra.. Novikova desear:!a formular. als:unas 

··: críti'cas. Eri su opinión, d~cho documento contiene infonpa.ciones demasiado 
' ' . 

generales 1 relativas frecuentemente a cada continente 1 s·iendo as:( .qu~ ser~a 

much.cnnás -interesante contar con elementos analÍticos sobre cada P8::Ís. _Y con 

cuadros comparativos. En el informe debería indicarse ante to~o, respect~-a 

e'ada uno de 'los países; la cifra de la poblac~Ón de edad ~acolar·, ' el número. total 

de álumnos que concurren a las escuelas y la proporción. de, alumna~· resp.ecto a 

ese totaL: ' La forma en que se presentan Q.ichas cifras . en el informe puede.: 

inducir ·a error~ porque disimulan la situación.~eal.desde el punto de_vista 
' 

·ae la edÚ~ación de las· jÓvenes. Así, por ejemplo, cuando:el informe.dice que 

el número de mujeres que se benefician de la·ensefianza superi9r se ha duplicado 

·en determinado territorio en ·f-ideicomis.o o en ta¡.l o cual territorio no autónomo, 

· no'· es ·posiblE~ darse cuenta: de· si esa ·duplicación constituye o no .. un progreso 
' . ' 

:· apreciable. En efecto:,' si· el número de es:tudian~es,. _de+ sex.o ·femenino era 

de lOO y ha p~sado a 200, esta proporción n9 deja de_ser muy pequepa_ con 

relación a la cifra de la población,femenina qel Territorio. 
1 

Respecto a los territorios· en fideicomiso y a los territqrios no autónomos, 

la Sra~ ·:Novikova desea volver sobre· la ·cuestión del idioma vernáculo. En _su 
' - ~ 

op1n1Ón, los' nUlos tienen mucha mayor dificultad para; as.imilar sus :estudios si 

la enseñanza· se· les da en una lengua que no sea la materna, .. y este o~stáculo 

retarda su 'ac·ceso a la enseñanza secundaria. En la RSS de ·Bielorrusia la 

enseñanza fundamental se da obligatoriá.mente en la. -leng\la materna y los idiomas 

extranjeros constituyen una materia aparte en los programas. La Comisión 



E/CN.6/SR.l93 
Español 
Página 14 

(Sra. Noviko~a, .RSS de Bieiorrusia) 

debería hacer todo lo posible para hacer obligatoria la enseñanza.en el idioma 

vernáculo~ 

La Sra. Novikova indica luego brevemente cuál es la Sltuación en su paÍs 

con respecto a la enseñanza. En Bielorrusia, el ciclo de estudios primarios, 

es decir, de enseñanza obligatoria, es de sie~e años en las zonas rurales y 
' ' 

de lO años en las ciudades. A partir d~ 1956,. .la duración de los estudios 
, 1 

sera la misma en las ciudades y en las zonas rurales. 

Se están tomando disposiciones para reformar la enseñanza secundaria 

(en la que siempre se ha aplicado el principio de la igualdad entre los estu­

diantes de ambos sexo~) con objeto de dar ya a los alumnos una especializaciÓn. 

El número-de escuelas secundarias aumenta ~in cesar; en 1953-1954 se crearon 

136 nuevas escuelas. 

En las universidades, el número de mujeres es igual al de hombres. 

Las mujeres que se dedican al profesorado en las universidades son en mayor 

número que los hombres. En efecto, las muj~res constituyen el 68% del personal 

docente y, naturalmente, trabajan en condiciones de ~gualdad c9n los hombres. 

Hay mujeres en los puestos superiores·de la enseñanza; la Sra. Novikova misma 

es directora del Instituto de Ciencias Históricas. Así, pues, la RSS de. 

Bielorrusia constituye un ejemplo perfecto de país en donde se aplica el prin­

cipio de la igualdad. 

Para terminar, la Sra. Novikova desea destacar que, contrariamente a la 

opinión general, en Biel9r~sia el adolescente está en libertad de escoger su 

profesión; éste es sólo uno de los aspectos de la libertad de que disfrutan 

los ciudadanos en todos los campos. 

La Srta. POA SWEN TSENG (~ina) hace notar que la China no figura en 

los cuadros ·I y II del informe E/CN.6/266 y que no se la menciona tampoco en 

las conclusiones de dicho informe. 

Dice la Srta. Tseng que en la China no existe discriminac~Ón en contra de 

la mujer en materia de educación. De 120.800 estudiantes, 52.000 son mujeres, 

lo que representa un 43%. 

j 
1 
e 



E/CN.6/SR.l93 
Español · 
Página 15 

.(Srta. Poa Swen Tseng, China) 

La situación de la enseñanza primaria es satisfactoria, pero la de la 

enseñanza secundaria deja que desear. SÓlo un 10% de los alumnos de las 

escuelas primarias cursan estudios· secundarios. Se explica esta débil propor­

ciÓn 'sobre todo por la insuficiencia de locales escolares. Los prejuicios, 

las costumbres, la actitud. de las familias, el matrimonio precoz y el hecho 

de que las muchachas trabajan a menudo desde el momento en que terminan la 

enseñanza pr~maria son otros tantos factores que constituyen un obstáculo al 

acceso de la mujer a la enseñanza secundaria. Además, como las mujeres 

encuentran muchas dificultades para ocupar puestos superiores, no se las induce 

'a cursar estudios secundario's~ 

Se levanta la sesión a las 13.15 horas. 


